Sed quinam omnino adversus eos injuriosi sint, age, jam videamus. Sanctos, qui veritatis doctrinam recte docent, plurimi admodum et multis variis offendunt, qui sacrorum dogmatum sunt imperiti, et procul omni recta via deseruntur. Sunt autem illi execrables et impuræ hæreticorum officinæ, quas merito quis appellari mortis Januas. Hi persecutiones tribulationesque recte in fide incedentibus concitant. Contra hos amici Dei preces fundunt, sanctos imitantes apostolos, qui adversus Iudæorum nequitiam reclamantes aiebant: «Et nunc, Domine, respice in minas eorum, et da servis tuis cum fiducia loqui verbum tuum». Atqui aliquis fortasse dicet: Sanctis apostolis ait aliquando Christus: «Dilige inimicos vestros, orate pro calamitatisbus vos». Quomodo ergo orabimus contra ipsos, quin simul divinum præceptum negligamus? Ad hæc respondemus: Num igitur orabimus, quo fiducia improbis viresque suppeditentur a Deo, ut eos qui sic orant non sinant religionem propagare? Quidni hoc usquequaque satuum negotiabit? Cum ergo contra nos ipsos aliqui peccant, tunc enimvero obliisci injuriarum, et amorem exhibere gloriabimur: 375 tunc sanctorum Patrum exempla sectantes, verberent licet, convicentur, alia injuriarum genera inferant, omni eos culpa absolvemus, iram doloremque omittemus. Sed cum in ipsam Dei majestatem peccaverint aliqui, et sacram sacerdotum prædicationem, bella et tribulationes cumulant, tunc Deo supplicamus auxilium ejus implorantes, et adversus ipsiusmet gloriarum hostes reclamamus. Sicut nimirum et magnus Moyses, qui ait: «Exsurge, Domine; dissipentur inimici tui; fugiant omnes qui oderunt nomen tuum». Ipsa quoque sanctorum apostolorum verba demonstrant, non parum professe divinæ doctrinæ, si infirmetur quodammodo persecutorum manus. «Respicere, aiunt, in minas eorum, id est illorum aggressiones fac vanas; daque servis tuis cum fiducia loqui verbum tuum». Nam quod orthodoxam doctrinam nonnulli cauponaturi forent, atque a reeta fide multos alienaturi, prædicti, dicens-

¹⁰ Act. iv 29. ¹ Luc. vi. 27, 28. ² Nuui. x. 35.

V. 8. *Verumtamen Filius hominis veniens, prius A inveniet fidem in terra?*

Profecto haud hoc ignorabat. Cur? Quia Deus rerum omnium conscientis est. Significat autem fore ut frigescat multorum charitas, et deficiant aliqui extremis temporibus a recta et inviolabili fide, at-tendentes fraudulentis spiritibus et falsis hominum sermonibus intentem cauteriam habentium. Ad-versus quos, tanquam fideles famuli ad Deum nos accedimus, orantes ut inefficaces sint illorum im-probitates, et contra illius majestatem conatus. Offendunt autem Dei famulos alii quoque nonnulli, contra quos plane inculpabile erit nostrum certamen quod oratione sit. Quinam vero hi? Improbæ et contrariæ potestates, et omnium hostis Satanæ, is qui cilibet bene vivere volenti acriter adversatur, qui in nequitia foveas dormitantes impellit, qui denique peccati omnis semina nobis innuit. Urget enim nos intolerabiliter cum propriis satelli-tibus. Quamobrem in clamat 376 illi Psalmista, di-cens: « Quousque irruitis in hominem, interficitis universi vos, tanquam parieti inclinato et mace-riæ depulse? » Sicut enim paries jam inclinalis, et maceria depulsa sive subrata illico procumbunt, Impellente aliquo, sic mens humana, plurimam na-turaliter habens ad inmundanas voluptates proclivi-tatem, in eas facillime decidit, trahente alio vel provocante. Est autem hoc Satanæ officium. Ergo de his dicenius in precibus ad eum qui salvare potest: « Vindica me, Deus, de adversario meo. » Quod sane fecit unigenitum Dei Verbum homo fa-clum. Depulit de tyrannide sua principem hujus asculi, liberavit nos salvoque fecit, suique regni jugo subjecit. Nam ex nobis nonnulli, ut fideles servi, in fidei stabilitate conservabuntur a Deo, adhuc in terra manentes. Bona est itaque frequen-tis orationis consuetudo. Excipiet enim nostras preces, et postulaatis annuet Christus. Nam si judi-cem inustum, qui neque Deum neque homines reverebatur, viduæ assiduitas et perseverantia flexit, quanto magis nos misericordiae Patrem ad piūm sensum trahemus, etiam si forte in praesen-tiarum moretur?